TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔ: NGOẠI NGỮ

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 07/KHT-NN                               Thuận Hạnh, ngày 10  tháng 10 năm 2023
KẾ HOẠCH CHUYÊN MÔN

TỔ: NGOẠI NGỮ

Năm học 2023 – 2024

[image: image1.png]

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 08 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1516/SGDĐT-GDTrHQLCL ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 555/PGDĐT, ngày 7/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về việc thực hiện Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024;

Căn cứ phương hướng và kế hoạch năm học của Trường THCS Nguyễn Du năm học 2023- 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của tổ, Tổ Ngoại Ngữ đề ra kế hoạch học kỳ 1 năm học 2023– 2024 như sau:
I. MỤC TIÊU
1. Công tác tư tưởng chính trị
- Thực hiện mục tiêu đoàn kết, thực hiện tốt đường lối của Đảng, chính sách của nhà nước.
- Đội ngũ giáo viên luôn nêu cao tinh thần tự giác trong công việc được giao phó. Thực hiện tốt chủ trương dân chủ, doàn kết nội bộ, giữ vững lập trường tư tưởng trong công tác. Kiên quyết bài trừ và chống các tệ nạn xã hội, thế lực thù địch đối với những kẻ chống phá đất nước.

- Tuyên truyền cho học sinh, gia đình, bạn bè và đồng nghiệp chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

- Nêu cao tinh thần tương thân tương ái, tinh thần từ thiện giúp đỡ học sinh và đồng nghiệp có hoàn cảnh khó khăn.

- Nêu cao tinh thần phê và tự phê trong công tác. Luôn tự tu dưỡng và rèn luyện đạo đức
2. Công tác chuyên môn:

Thực hiện Công văn số 555/PGDĐT, ngày 07/9/2023 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Đắk Song về việc thực hiện Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024;

Học kỳ I:  18 tuần thực học (tính từ ngày 06/09/2022 đến ngày 14/01/2024).
a) Đối với lớp 6,7 thực hiện theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018
- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường theo Công
văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 về việc xây dựng và tổ chức
thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường và Công văn số 258/PGD&ĐT ngày
11/5/2022 về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học
2022-2023; xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục bám
sát yêu cầu cần đạt theo Chương trình GDPT 2018.
- Trong quá trình tổ chức thực hiện cần tăng cường sinh hoạt chuyên môn
dựa trên nghiên cứu bài học, tổ chức các hội thảo, tọa đàm trao đổi về tổ chức
dạy học theo Chương trình GDPT 2018; đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá
trình dạy học và điều chỉnh kịp thời kế hoạch dạy học phù hợp với thực tế tại địa
phương, cơ sở giáo dục.
b). Đối với các lớp thực hiện theo Chương trình GDPT 2006
- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện kế hoạch giáo dục của nhà trường phù
hợp với tình hình tại địa phương; bảo đảm chủ động, linh hoạt trong tổ chức
thực hiện và hoàn thành chương trình theo hướng dẫn tại công văn
3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung
dạy học cấp trung học. Khi xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động
giáo dục, lưu ý tăng cường các nội dung bổ trợ theo Chương trình GDPT 2018
để chuẩn bị cho học sinh lớp 9 lên học lớp 10 Chương trình GDPT 2018 ở cấp
trung học phổ thông. Vận dụng linh hoạt việc xây dựng kế hoạch bài dạy theo
Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020, đặc biệt là đới với lớp 9.
 c). Tổ chức dạy học ngoại ngữ

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch 631/KH-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai Đề án dạy và học ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2018-2025.
- Tích cực triển khai các giải pháp, hoạt động bồi dưỡng và tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực giáo viên về trình độ tiếng Anh và phương pháp giảng dạy, nghiệp vụ sư phạm.

- Tích cực xây dựng, phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ. Tổ chức cuộc thi hùng biện tiếng Anh ở cấp trường và lựa chọn sản phẩm có chất lượng tham gia cuộc thi cấp tỉnh. Tiếp tục triển khai hoạt động sử dụng tiếng Anh trong sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn giáo viên tiếng Anh theo công văn số 1485/SGDĐT-GDTrH ngày 17/8/2017 của Sở GDĐT về việc sử dụng tiếng Anh trong sinh hoạt tổ chuyên môn ngoại ngữ các trường phổ thông. Tiếp tục tổ chức các hoạt động sinh hoạt hội thảo, ngoại khóa tiếng Anh cho đội ngũ giáo viên và học sinh. - Triển khai đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh theo Công văn số 5333/BGDĐT- GDTrH ngày 29/9/2014 của Bộ GDĐT về việc  triển khai kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực môn tiếng Anh cấp trung học từ năm học 2014-2015 và Công văn số 3333/BGDĐT-GDTrH ngày 07/7/2016 về việc định dạng đề thi đánh giá năng lực tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông từ năm học 2015-2016 của Bộ GDĐT. Tích cực vận dụng hình thức kiểm tra thực hành trong quá trình dạy học ngoại ngữ theo hướng cho học sinh trình bày chủ đề mở, phù hợp điều kiện thực tiễn và đặc điểm tâm lý, năng lực của người học. Đặc biệt là phải đưa ra các giải pháp phù hợp để ôn tập và rèn luyện kỹ năng làm bài kiểm tra định kỳ nhằm nâng cao chất lượng môn Tiếng Anh. - Bổ sung, khai thác sử dụng, phát huy hiệu quả phòng học ngoại ngữ đã được trang bị.

- Tiếp tục xây dựng trường học điển hình về đổi mới dạy học ngoại ngữ.
- Thực hiện đúng quy chế chuyên môn của ngành, trường đề ra .

- Soạn giảng đầy đủ, đúng ppct, có chất lượng, khoa học. Bài soạn phải thực hiện theo hướng dẫn chuẩn kiến thức kĩ năng. Đầy đủ các bước lên lớp. Bài soạn phải có hoạt động của GV-HS và nội dung cần truyền đạt có lồng ghép TNST, giáo dục đạo đức, kĩ năng sống cho học sinh.

- Thực hiện đúng theo chương trình giảm tải của Bộ GD & ĐT quy định, chuẩn KTKN, PPCT .

- Trong mỗi tiết dạy giáo viên phải vận dụng các phương pháp dạy học tích cực.

- Tăng cường sử dụng đồ dùng dạy học hiện có trong quá trình giảng dạy ( đặc biệt là TV, loa).

- Lên lịch báo giảng kịp thời, khớp với ppct và giáo án.

- Bài kiểm tra định kì phải thiết lập ma trận theo mẫu chung đã được tập huấn, phải có thẩm định của tổ trưởng và chuyên môn nhà trường trước khi cho học sinh kiểm tra ít nhất 3 ngày. Đề kiểm tra phải bám sát chuẩn kiến thức kĩ năng của chương trình.

- Soạn bài đầy đủ trước khi lên lớp (giáo án phải soạn gửi lên google drive vào ngày thứ bảy hàng tuần); ghi đầy đủ tuần, tiết, ngày soạn , đầy đủ các bước lên lớp. …theo mẫu giáo án quy định.

- Lên lớp đúng giờ, không vào muộn ra sớm, tuỳ tiện bỏ giờ vô lí do.

- Giáo viên nghỉ, đổi tiết phải báo về tổ trưởng và BGH nhà trường.

- Tổ chức thi tay nghề giáo viên  đầu năm theo kế hoach của nhà trường.

- Thực hiện đầy đủ các con điểm kiểm tra thường xuyên, định kì theo đúng ppct. Chấm, trả bài cho học sinh theo đúng quy định . Sửa điểm phải thực hiện theo đúng quy chế.

- Đảm bảo số tiết dự giờ, thường xuyên dự giờ để học hỏi kinh nghiệm, mỗi giáo viên phải dự ít nhất 9 tiết/ 1 HK.

- Có kế hoạch bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu kém ngay từ đầu năm. Giáo viên có kế hoạch bồi dưỡng, phổ biến kế hoạch thi IOE trên mạng để học sinh thi các vòng tự luyện.

- Sinh hoạt tổ theo định kì: 2 lần/tháng.

- Tổ kiểm tra hồ sơ, dự giờ đột xuất tổ viên ít nhất 1 lần /1 HK.

- Kiểm tra hồ sơ tổ viên theo kế hoạch của nhà trường.

- Giáo viên bộ môn  tham khảo kết quả học tập của năm trước, tổ chức kiểm tra và phân loại học sinh yếu kém ngay từ đầu năm học, tiến hành phụ đạo học sinh yếu kém của lớp mình giảng dạy chính khóa nhằm đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Quan tâm nhiều hơn đối với học sinh yếu kém trong từng tiết dạy chính khóa. Sau mỗi đợt kiểm tra, đánh giá, giáo viên bộ môn cần phải có nhận xét, đánh giá sự tiến bộ của từng học sinh.Có kế hoạch phụ đạo thêm cho học sinh nếu các em không tiến bộ.

d) Bồi dưỡng học sinh giỏi và các cuộc thi do các cấp tổ chức:

Lập danh sách đội tuyển học sinh giỏi khối 9, và đội tuyển Olympic các khối 6,7,8 của bộ môn mình phụ trách vào giữa tháng 9 và có kế hoạch bồi dưỡng cụ thể: Lớp 6 (cô Tuyết – thầy Thuận), lớp 7 (thầy Thuận), lớp 8 (cô Nghĩa), lớp 9 (cô Cúc).

- Bồi dưỡng học sinh dự thi IOE các cấp: Lớp 6 (cô Tuyết – thầy Thuận), lớp 7 (thầy Thuận), lớp 8 (cô Nghĩa), lớp 9 (cô Cúc).

- Đối với cuộc thi Tìm hiểu về công viên địa chất và hùng biện Tiếng Anh, tất cả giáo viên trong tổ cùng nhau chuẩn bị tài liệu, hướng dẫn, ôn luyện và chỉnh sửa sản phẩm cho học sinh.

3. Công tác chủ nhiệm
- Giáo viên chủ nhiệm phải có kế hoạch hàng tháng, tuần cụ thể dựa trên kế hoạch của chuyên môn, của Hiệu trưởng, Đoàn và Đội để có kế hoạch hoạt động cho lớp chủ nhiệm.

- Chỉ đạo cho ban cán sự lớp điều khiển mọi hoạt động của lớp để hoàn thành tốt mọi kế hoạch của Nhà trường.
- Luôn bám sát lớp, nắm bắt tình hình diển biến sĩ số của học sinh để có biện pháp khắc phục phù hợp.

- Luôn giữ mối quan hệ chặt chẽ giữa Gia đình, Nhà trường và Xã hội. Đại diện cho Nhà trường giải quyết mọi thắc mắc của học sinh và phụ huynh học sinh.

- Có kế hoạch giúp đỡ và động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Giúp đỡ và tạo điều kiện tốt nhất để các em đến trường.

- Luôn có những phương pháp phù hợp để giáo dục đạo đức cho học sinh, đặc biệt là học sinh cá biệt. Tìm hiểu lý do dẫn các em tới tình trạng bỏ học, cúp tiết. Từ đó có những biện pháp giáo dục và uốn nắn kịp thời.

- Đôn đốc các khoản thu theo quy định của Nhà trường và của Nhà nước. Quyết toán cho Nhà trường đúng thời hạn.

- Thường xuyên theo dõi tình hình của lớp học thông qua các giáo viên bộ môn, Ban cán sự lớp, Ban chỉ huy Liên đội và Đội cờ đỏ.

4. Công tác khác
- Tham gia các bài dự thi do Ngành Giáo dục, Đoàn, Công đoàn và các ban ngành phát động.

- Tham gia các phong trào từ thiện, quyên góp ủng hộ.

- Thực hiện tốt nếp sống văn minh, gia đình văn hóa. Chống lãng phí, thực hành tiết kiệm. Xây dựng thôn, làng, xóm sống nét sống văn minh, gia đình hạnh phúc.

- Tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao để nâng cao đời sống văn hoá rèn luyện sức khoẻ.

5. Chỉ tiêu phấn đấu
 + 100% thành viên không vi phạm qui chế chuyên môn và hoàn thành tốt nhiệm vụ.
+ Hồ sơ 100% đạt loại tốt.

+ Các đợt thi tay nghề: 90% giờ dạy giỏi trở lên.

+ Sử dụng tốt đồ dùng dạy học hiện có và nêu cao tinh thần tự làm đồ dùng dạy học. (ký, ghi rõ ngày mượn, trả).

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Từng đồng chí GV cần xác định công việc chuyên môn và công tác chủ nhiệm đóng vai trò hết sức quan trọng, chính vì vậy:

- Mỗi giáo viên luôn tự trao dồi nghiệp vụ sư phạm cũng như đạo đức, lối sống. Không bê trễ trong công tác, tính ỷ lại, đùn đẩy.

- Nêu cao tinh thần phê và tự phê. Góp ý chân thành đối với đồng nghiệp để nâng cao kinh nghiệm chuyên môn. Qua đó giúp cho đồng nghiệp ngày càng nâng cao nghiệp vụ sư phạm của mình.

- Tổ trưởng thường xuyên kiểm tra đôn đốc tổ viên thực hiện theo kế hoạch. Nghiêm khắc chỉ ra những sai lầm để sửa chữa. Hạn chế những mặt tồn tại, đẩy mạnh và phát huy những mặt tích cực. Động viên, khuyến khích những cá nhân hoàn thành tốt công tác được giao. Khen, chê đúng người, đúng việc - Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên bám lớp, theo dõi và nắm bắt tình hình diễn biến học sinh và lớp học. Nắm bắt và hiểu rõ tâm, sinh lý, hoàn cảnh gia đình của các em từ đó đề ra những biện pháp phù hợp nhất.

- Thường xuyên báo cáo cho BGH những trường hợp vi phạm về hành vi đạo đức, tình trạng bỏ học, cúp tiết, các trường hợp vi phạm pháp luật để có kế hoạch giải quyết kịp thời. Giữ vững mối quan hệ mật thiết giữa Gia đình, Nhà trường thông qua các buổi họp phụ huynh, phiếu liên lạc, các cuộc thăm gia đình học sinh. Thường xuyên có kế hoạch thăm hỏi và động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Thực hiện nghiêm quy chế chuyên môn như soạn, giảng. Không cắt bỏ chương trình, dạy trước chương trình. Thực hiện đúng quy chế cho điểm, chấm và trả bài đúng thời gian quy định.
Trên đây là kế hoạch học kì I, năm học 2023-2024 của tổ Ngoại Ngữ. Kính mong chuyên môn xem xét, góp ý và phê duyệt, các thành viên nghiêm túc thực hiện./

	Nơi nhận:

- Các thành viên trong tổ;

- L​ưu: Hồ sơ tổ, (Cúc -TT ).
	TỔ TRƯỞNG

                         [image: image2.png]

Nguyễn Thị Kim Cúc

CHUYÊN MÔN NHÀ TRƯỜNG
( Kí, duyệt )

                                                                  1